
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 июля 2021 года № 383

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Городской округ Ногликский»

от 10 февраля 2021 года № 65

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
руководствуясь ст. 36 Устава муниципального образования «Городской округ
Ногликский»,  администрация  муниципального  образования  «Городской
округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального
образования «Городской округ Ногликский» от 10 февраля 2021 года № 65 
«Об  утверждении  административного  регламента  предоставления
государственной  услуги  «Установление  и  прекращение  опеки,
попечительства  над  определенной категорией  совершеннолетних граждан»
(далее – постановление) следующие изменения:

-  пункт 2.6.1.1.  подраздела  2.6  административного  регламента
предоставления  государственной  услуги  «Установление  и  прекращение
опеки,  попечительства  над  определенной  категорией  совершеннолетних
граждан»,  утвержденного постановлением (далее – регламент),  изложить в
редакции:

-  «2.6.1.1.  В  части  установления  опеки  (попечительства)  заявитель
(представитель  заявителя)  предоставляет  заявление  по  форме  согласно
Приложению  1  к  настоящему  административному  регламенту  с
предъявлением  при  личном  обращении  документа,  удостоверяющего
личность заявителя (представителя заявителя), для удостоверения личности и
сверки данных, указанных в заявлении.

В  случае  представления  заявления  представителем  заявителя
дополнительно  предъявляется  документ,  подтверждающий  полномочия
представителя заявителя, для снятия копии, либо его нотариально заверенная
копия.

С заявлением предоставляются:



2

- копия свидетельства о браке (если заявитель состоит в браке).
Заявители,  относящиеся  к  категории  родителей,  бабушек,  дедушек,

братьев, сестер, детей и внуков, выразивших желание стать опекунами или
попечителями  совершеннолетних  подопечных,  с  которыми  указанные
граждане постоянно совместно проживали не менее 10 лет на день подачи
заявления  (далее  –  близкие  родственники)  дополнительно  представляют
документы, подтверждающие родство с совершеннолетним подопечным.

Заявители,  не являющиеся близкими родственниками, дополнительно
предоставляют:

-  медицинское  заключение  о  состоянии  здоровья  по  результатам
медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать
опекуном,  выданное  в  порядке,  устанавливаемом  Министерством
здравоохранения  Российской  Федерации.  Документ  принимается  органом
опеки и попечительства в течение 3 месяцев со дня его выдачи.

-  справку с  места работы с указанием должности и размера средней
заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в
трудовых  отношениях,  -  иной  документ,  подтверждающий  доходы  (при
наличии). Документ принимается органом опеки и попечительства в течение
года со дня их выдачи.

-  документ  о  прохождении  заявителем  подготовки  в  порядке,
установленном Правилами, утвержденными постановлением Правительства
Российской  Федерации  от  17.11.2010  №  927  «Об  отдельных  вопросах
осуществления  опеки  и  попечительства  в  отношении  совершеннолетних
недееспособных или не полностью дееспособных граждан» (при наличии);

- автобиографию.
-  в  случае  принятия  заявителем  решения  о  совместном  проживании

совершеннолетнего  подопечного  с  его  семьей  дополнительно
предоставляется  письменное  согласие  совершеннолетних  членов  семьи  с
учетом  мнения  детей,  достигших  10-летнего  возраста,  проживающих
совместно  с  заявителем,  на  совместное  проживание  совершеннолетнего
подопечного с заявителем.»;

- из пункта 2.6.2 подраздела 2.6 регламента исключить абзац 7;
- пункт 2.6.3 подраздела 2.6 регламента дополнить текстом следующего

содержания:
«Документы могут быть представлены в электронном виде»;
-  пункт  2.6.5  подраздела  2.6  регламента  дополнить  подпунктом  4

следующего содержания:
«4) Предоставление на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля
2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг, за исключением случаев, если нанесение отметок на
такие  документы  либо  их  изъятие  является  необходимым  условием
предоставления  муниципальной  услуги,  и  иных  случаев,  установленных

consultantplus://offline/ref=B1F7BF297A157ED81B2EB36EA942288BF4AC2DF6FCEEE003AF58D4E4631CB98F0342CAF7182FEAB54EF99C2460D2BC7179647A385233u9G
consultantplus://offline/ref=B1F7BF297A157ED81B2EB36EA942288BF4AC2DF6FCEEE003AF58D4E4631CB98F0342CAF7182FEAB54EF99C2460D2BC7179647A385233u9G
consultantplus://offline/ref=8419A00521A60D828882EE0CDCD68B46C7C36F1D3B05ADDFE9E0C176C887D7277582754FE514C67A9F47A125E359552D5059326804F2A666CC50E


3

федеральными законами.»;
- пункт 3.4.5 подраздела 3.4 регламента дополнить текстом следующего

содержания:
«Акт  об  обследовании  условий  жизни  гражданина  оформляется  в

течение 3 дней со дня проведения обследования условий жизни гражданина,
выразившего  желание  стать  опекуном,  подписывается  проводившим
проверку уполномоченным специалистом органа опеки и попечительства и
утверждается руководителем органа опеки и попечительства.

Акт  об  обследовании  условий  жизни  гражданина  оформляется  в  2
экземплярах,  один  из  которых  направляется  гражданину,  выразившему
желание  стать  опекуном,  в  течение  3  дней  со  дня  утверждения  акта
обследования, второй хранится в органе опеки и попечительства.

Акт об обследовании условий жизни гражданина может быть оспорен
гражданином, выразившим желание стать опекуном, в судебном порядке.»;

-  пункты 2,  5,  9,  10  подраздела  5.2 раздела 5  регламента после слов:
«Департамента, а также его должностных лиц, муниципальных служащих»
дополнить текстом следующего содержания: «работников МФЦ»;

- подраздел 5.7 раздела 5 регламента дополнить абзацем следующего
содержания:

«В  случае  установления  в  ходе  или  по  результатам  рассмотрения
жалобы  признаков  состава  административного  правонарушения  или
преступления  должностное  лицо,  работник,  наделенный полномочиями по
рассмотрению жалоб в соответствии с  частью 1 статьи 11.2 Федерального
закона Российской Федерации от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», незамедлительно
направляет имеющиеся документы в прокуратуру.».

2.  Опубликовать  настоящее постановление в  газете  «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской
округ  Ногликский»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника  отдела  образования  Департамента  социальной  политики
администрации  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» 
Ренкевич Л.М.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»         С. В. Камелин


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

